
152  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.674 Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2024

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria Nº 034 /2024 – ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei nº. 5810, de
24 de janeiro de 1994, a apresentação da Certidão de Nascimento do (a) 
nascituro e ainda o atestado com CRM Nº 11588/PA;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Stefany Leonara Meireles Cordeiro , Matrícula nº 
5960897/1, ocupante do cargo de Fiscal EstadualAagropecuária, lotada na 
Unidade Local Sanidade Agropecuária de Monte Alegre, 180 dias de licença 
maternidade, no período de 11/12/2023 a 08/06/2024;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 11/12/2023.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1030002

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023- ADEPARÁ  
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e art. 13 do Decreto Estadual nº 534/2020, ainda, conside-
rando a decisão tomada no bojo do Pregão Eletrônico nº 011/2023-ADE-
PARÁ, processo nº 2023/2248990, cujo objeto é a contratação de forne-
cimento de consumíveis para impressoras, decide HOMOLOGAR o resul-
tado do aludido certame, do tipo menor preço por grupo, em favor da 
empresa RADAR COM. DE PRODUTOS PARA SAUDE E SERVICOS LTDA, 
CNPJ: 20.873.575/0001-26, vencedora do grupo único, no valor total de 
R$  132.500,00 (cento e trinta e dois mil e quinhentos reais).
Belém/PA, 08 de janeiro de 2024  
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO 
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 1030058

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 022/2023
Data de Assinatura: 28/12/2023
Vigência: 01/01/2024 à 31/12/2024
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Locação do imóvel situado na 
Avenida Bernardo Sayão s/nº Centro – Aurora do Pará – Estado do Pará.
Dotação Orçamentária:
Programa: 1528 – Economia Sustentável
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER
PI: 2080002256C
Elemento de despesa: 339036 - Serviço de Terceiros Pessoa Física
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Valor mensal: R$600,00 (seiscentos reais)
Município: Aurora do Pará
Locador: JOSÉ NUNES MARQUES
Presidente da Emater-Pa: JONIEL VIEIRA DE ABREU

Protocolo: 1029890

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 
067/2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de locação nº 067/2020, por 12 (doze) meses, conta-
dos do dia 01/01/2024 á 31/12/2024, podendo ser prorrogado na forma da 
lei em virtude da necessidade de continuidade na prestação dos serviços, 
consoante o que preceitua a Lei 13.303/2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1528 – Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C.
Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.

Valor mensal: R$ 1.275,90 (hum mil duzentos e setenta e cinco reais e 
noventa centavos)
Município: Benevides.
Locador: ADALBERTO OLIVEIRA LIMA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1029848
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 
001/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de locação nº 001/2021, por 12 (doze) meses, conta-
dos do dia 01/01/2024 á 31/12/2024, podendo ser prorrogado na forma da 
lei em virtude da necessidade de continuidade na prestação dos serviços, 
consoante o que preceitua a Lei 13.303/2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1528 – Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C.
Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Valor mensal: R$ 1.265,42 (hum mil duzentos e sessenta e cinco reais e 
quarenta e dois centavos)
Município: Santa Cruz do Arari.
Locador: LAIZE GEMAQUE DA SILVA LOBATO TAVARES
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1029854
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 
083/2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de locação nº 083/2020, por 12 (doze) meses, conta-
dos do dia 01/01/2024 á 31/12/2024, podendo ser prorrogado na forma da 
lei em virtude da necessidade de continuidade na prestação dos serviços, 
consoante o que preceitua a Lei 13.303/2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1528 – Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C.
Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Valor mensal: R$ 1.206,11 (hum mil duzentos e seis reais e onze centavos)
Município: São Geraldo do Araguaia.
Locador: ALDO PEREIRA MAGALHÃES.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1029859

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA LICITAÇÃO Nº 021/2023
Considerando a tramitação do Processo nº 2023/2214881 e depois de 
constatada a regularidade dos autos procedimentais e verificada toda a 
documentação da Empresa Vencedora, o Presidente SR. JONIEL VIEIRA DE 
ABREU homologa resultado referente à Dispensa de Licitação nº 022/2023 
– EMATER- PA, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de camisas e bonés personalizados para atender as necessi-
dades desta EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA.
EMPRESA: Empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ – FÁBRICA ES-
PERANÇA
VALOR: CONTRATADO: R$37.700,00 (Trinta e sete mil e setecentos reais)
ORDENADOR: JONIEL VIEIRA DE ABREU

Protocolo: 1030094

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

Portaria n.º 003/2024
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Decreto Nº 3.513 de 22 de novembro de 2023, publica-
do no Diário Oficial de Nº 35.619 de 23 de novembro de 2023, que estabe-
lece normas e procedimentos para o encerramento de exercício de 2023;
CONSIDERANDO o processo nº 2023/1438199;
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar as informações dos produtos 
existentes no Almoxarifado e regularizar no Sistema de Material e Serviços 
(SIMAS).
RESOLVE:
I – CONSTITUIR comissão de Inventário de Estoque de Materiais, com a 
finalidade de proceder a contagem física dos bens de consumo existente da 
Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S/A.
II – Ficam designados os servidores Noêmia Regina Ferreira dos Santos - 
Chefe da Divisão de Documentação e Patrimônio, matrícula nº 5921300/2, 
Bruno das Chagas Freire – Coordenador Administrativo, matrícula nº 
5969913/1, Ellen Tatiane de Oliveira Queiroz – Agente Administrativo, ma-


